

شماره‌ی داوطلب :		« باسمه تعالی »	
نام :	اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی	تاریخ امتحان :	۹۸ / ۳ / ۲۰
نام خانوادگی :	اداره آموزش و پرورش ناحیه ۳	مدت امتحان :	۷۵ دقیقه
کلاس :	سوالات آزمون: فارسی ۲ - پایه یازدهم	ساعت شروع :	۹ صبح
نام آموزشگاه :	محل مهر آموزشگاه	تعداد صفحات :	۴
نام دبیر: خانم برشادی پور	نمره به عدد:	تعداد سواال :	۳۰
	نمره به حروف:	امضاء	
ردیف	سؤال	بارم	
دانش آموز عزیز: ضمن آرزوی موفقیت برای شما ، لطفاً با مطالعه دقیق سوالات ذیل ، پاسخ مناسب را در محل های تعیین شده بنویسید .			
«درخت تو کربار دانه اش بگیرد به زیر آوری چرخ نیلوفری را»			
	بخش اول؛ قلمرو زبانی		
۰/۲۵	با توجه به عبارات و ابیات زیر، معنای واژگان مشخص شده را بنویسید.	۱	
	از <u>شعف</u> و شور زندگی لرزش خفیفی بر اندام خود احساس می کرد.	۲	
۰/۲۵	بر نشست و به زودی به <u>کوشک</u> آمد	۳	
۰/۲۵	و در وی شکاری بسیار و اختلاف صیادان آن جا <u>متواتر</u>	۴	
۰/۲۵	به سال اندکی و به دانش بزرگ / <u>گوی</u> ، بدنزادی، دلیل و سترگ	۵	
۰/۲۵	فلک باخت از <u>سهم</u> آن جنگ، رنگ	۶	
۰/۲۵	بود سهمگین جنگ شیر و پلنگ		
۰/۲۵	گویی در <u>پالیز</u> سعدی می چریدم		
	املا		
۱/۵	در متن زیر چند نادرست املایی دیده می شود؟ صحیح آن ها را بنویسید (تشدید و جدا و سر هم جز غلط ها به حساب نمی آید.) (غلط ها ۶ مورد) الف) این سلت فخر است. پذیرفتم و باز دادم. وزر و وبال این، چه به کار آیدم؟ ب) خان عدل خود را برهمگان گسترده. ج) یک غبضه خاک از روی جمله زمین برگرفت و میان مکه و طائف فروکرد. د) حالی ثواب آن باشد که جمله به طریق تعاون قوتی کنید. ه) قیافه یقورم، صورت درشتم، دسته های عینک، قوز بالا قوز بود. ی) آن یکی ممد حیاط است، این یکی مفرح ذات	۷	
۰/۷۵	دانش های زبانی و دستوری در هریک از موارد زیر نقش دستوری واژه مشخص شده را بنویسید. الف - و شنوده ام که بوالحسن بولانی، <u>قاضی بَست</u> ، وقت باشد که به ده درم درماند. ب (منم پور ایران و نام آورم ز نیروی شیران بود گوهرم ج) به ترتیبی نهاده <u>وضع عالم</u>	۸	

۰/۵	مشخص کنید هر یک از واژه های زیر به کدام یک از وضعیت های چهارگانه ی واژگانی دچار شده اند؟ الف: سوفا ب: تماشا	۹
۰/۵	درست و نادرستی گزینه ها را علامت بزنید. (ص ، غ) الف) خوردنی: صفت فاعلی <input type="checkbox"/> ب) زرین: صفت نسبی <input type="checkbox"/>	۱۰
۰/۵	رابطه های معنایی را در این جمله بیابید. (دو مورد مختلف) ماهی در آب خاموش است / و چار پا روی خاک هیاهو می کند.	۱۱
۰/۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵	با توجه به متن "بیشتر مرغ های دریایی نمی خواستند بیش از آنچه راجع به پرواز می دانستند، بیاموزند برای آن ها فقط پرواز به طرف ساحل برای دست یافتن به غذا مطرح بود. روز پر تحرک دیگری شروع می شد در مسافتی دورتر آذر باد مشغول تمرین پرواز بود. " به سوالات داده شده پاسخ دهید. الف) در این متن یک « صفت نسبی و یک صفت بیانی » بیابید. ب) در متن داده شده فعلی بیابید که زمان آن « مضارع التزامی » باشد. ج) متن بالا چند جمله است ؟	۱۲
۰/۵	تفاوت معنایی فعل "ایستاد" را در این جملات بیان کنید. الف) صیاد گرازان به تگ ایستاد ب) صیاد در پی ایشان ایستاد	۱۳
۰/۵	بخش سوم؛ قلمرو ادبی در بیت زیر تشبیه و استعاره را بیابید. سر نشتر عشق بر رگ روح زدند یک قطره فروچکیدو نامش دل شد	۱۴
۰/۲۵	در کدام گزینه آرایه ادبی " حسن تعلیل " دیده می شود؟ الف) سعدی برای من به منزله شیر آغوز بود. ب) خمیده پشت از ان گشتند پیران جهان دیده ج) دویدند از کین دل سوی هم د) کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق که اندر خاک می جویند ایام جوانی را در صلح بستند بر روی هم بیا که یاد تو آرامشی است طوفانی	۱۵
۰/۷۵	آرایه ادبی مقابل هر بیت را در آن نشان دهید. الف) پرید از رخ کفر در هند رنگ تپیدند بت خانه ها در فرنگ (استعاره) ب) بید مجنون در تمام عمر سر بالا نکرد حاصل بی حاصلی نبود به جز شرمندگی (متناقض نما) ج) شیرینی کلامش ذره ذره در جانم نشست ، من صدای او را بو کشیدم. (حس آمیزی)	۱۶

۰/۲۵	در بیت زیر، کدام واژه یا ترکیب، <u>نماد پیروزی</u> است؟ " تو یک ساعت، چو افریدون به میدان باش، تازان پس به هر جانب که روی آری، درفش کاویانی بینی "	۱۷
۰/۲۵	کدام بند، بیانگر تاثیر پذیری گوته از سعدی است؟ الف) اگر فکر و حواسم این جهانی است / بهره ای والاتر از بهر من نیست. ب) هر نفسی را دو نعمت است: / دم فرو دادن و برآمدنش	۱۸
۰/۵	یک کنایه در عبارت زیر بیابید و مفهوم آن را بنویسید. « مهمان داری ما پایان نداشت، خدایش بیمارزد پدرم دریا دل بود، در لاتی کار شاهان را می کرد ، ساعتش را می فروخت و مهمانش را پذیرایی می کرد . »	۱۹
۰/۵	در متن زیر " آفتاب " و " ستاره " در کدام مفاهیم استعاری به کار رفته است؟ " گریه کنی اگر / که آفتاب را ندیده ای / ستاره ها را هم نخواهی دید	۲۰
۰/۵	بخش چهارم ؛ قلمرو فکری	۲۱
۰/۵	عبارات و اشعار زیر را به نثر روان بنویسید. الف) فکر می کردم عینک هم مثل تعلیمی یک چیز فرنگی مایی است.	
۰/۷۵	ب) خرد را گر نبخشد روشنایی بماند تا ابد در تیره رایبی	
۰/۷۵	ج) قیامت سخت نزدیک است، حساب این نتوانم داد و نگویم که مرا سخت دربايست نیست.	
۰/۵	د) بیاورد ضحاک را چون نوند به کوه دماوند کردش به بند	
۰/۵	ه) از جای چو مار حلقه برجست در حلقه زلف کعبه زد دست	
۱	ه) روح را خاک نتواند مبدل به غبارش سازد / زیرا که هر دم به تلاش است که فرا رود.	
۰/۵	هریک از ابیات زیر به کدام ویژگی های شعر حماسی ، اشاره می کند ؟ الف) ز هر کشوری مهتران را بخواست ب) هم آنکه یکایک ز درگاه شاه که در پادشاهی کند پشت راست () برآمد خروشیدن دادخواه ()	۲۲
۰/۲۵	بیت " پرواز شدند و پر گشودند به عرش هر چند که دست بسته بودند آنها " در توصیف چه کسانی است؟	۲۳
۰/۵	مفهوم جمله "سراچه ذهنم آماس کرد" را بنویسید.	۲۴

